
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1364      DEL 28/10/2021

OGGETTO: ADESIONE  ALLE   CONVENZIONI  DELLE  INIZIATIVE  ```FARMACI  ARIA,

FARMACI BIOSIMILARI,   EMERGENZA CORONAVIRUS,   FARMACI ARCA,

EMODERIVATI,  FARMACI  INNOVATIVI  ,  SOLUZIONI  INFUSIONALI``

ATTIVATE  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER  L`INNOVAZIONE  E  GLI

ACQUISTI  ARIA  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL  25.10.2021  SINO

ALLA SCADENZA DELLE CONVENZIONI DI OGNI SINGOLO LOTTO (SPESA

COMPLESSIVA €  11.799.641,14  IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLE   CONVENZIONI  DELLE  INIZIATIVE  ```FARMACI  ARIA,

FARMACI BIOSIMILARI,   EMERGENZA CORONAVIRUS,   FARMACI ARCA,

EMODERIVATI,  FARMACI  INNOVATIVI  ,  SOLUZIONI  INFUSIONALI``

ATTIVATE  DALL`AZIENDA  REGIONALE  PER  L`INNOVAZIONE  E  GLI

ACQUISTI  ARIA  SPA:  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL  25.10.2021  SINO

ALLA SCADENZA DELLE CONVENZIONI DI OGNI SINGOLO LOTTO (SPESA

COMPLESSIVA €  11.799.641,14  IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE  S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato  altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0003874  del  20.01.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2021 e 

2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs. 50/2016, per gli anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma dell’anno 2021 nonché 

l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e 

servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

viste le note mail agli atti dell’ufficio, inviate dalla S.C. Farmacia di questa ASST, di richiesta di 

adesione ai seguenti lotti delle convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti ARIA SpA nell’ambito delle iniziative : `` Farmaci Aria, Farmaci Biosimilari,  Emergenza 

Coronavirus,  Farmaci Arca, Emoderivati, Farmaci Innovativi , Soluzioni Infusionali ``, sino alla 

scadenza delle convenzioni di ogni singolo lotto come segue: 

CODICE CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO

ARCA_2017_035 BAXTER S.p.A. Lotto 57 

Lotto 81 

Lotto 82 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Lotto 85 

Lotto 93 

ARIA_2020_047.17R

Ever Pharma Italia srl Lotto 58 

MSD ITALIA S.R.L.
Lotto 56 

Lotto 57 

ARIA_2020_047.18 Mylan Italia S.r.l.
Lotto 5  

Lotto 4  

ARIA_2020_047.19R SANOFI S.r.l. Lotto 12 

ARIA_2020_047.21 BAXTER S.p.A. Lotto 33 

ARIA_2021_025.13 MYLAN S.p.A. Lotto 3  

ARIA_2021_025.18 SANOFI S.r.l. Lotto  unico

ARIA_2021_025.7

PFIZER SRL

Lotto 22 

Lotto 25 

Lotto 30 

ELI LILLY ITALIA SPA Lotto 39 

Sandoz Spa
Lotto 5  

Lotto 6  

ARIA_2021_025.8

AstraZeneca S.p.A.
Lotto 19 

Lotto 20 

JANSSEN-CILAG SPA
Lotto 6  

Lotto 7  

NOVARTIS FARMA S.p.A.
Lotto 11 

Lotto 22 

ARIA_2021_025.6

AMGEN S.r.l. a socio unico Lotto 1

SANOFI S.r.l. Lotto 2

Sandoz Spa Lotto 1

BIOGEN ITALIA SRL Lotto 1

Organon Italia S.r.l. con socio 
unico

Lotto 5

ROCHE S.p.A. Unipersonale Lotto 5

sottolineata l’obbligatorietà  del  ricorso  alle  convenzioni  ARCA,  contenuta  sia  nella  Legge 

Regionale n. 33/2007 sia nelle  D.G.R. XI 2672 del 16.12.2019 e XI/4232 del 29.1.2021, per il 

soddisfacimento delle specifiche esigenze di approvvigionamento; 

valutata l’opportunità di aderire alle convenzioni in argomento stipulando contratti di fornitura per 

il periodo dal 25.10.2021 sino alla scadenza delle convenzioni di ogni singolo lotto, per le quantità 

ed alle condizioni economiche meglio precisate nell’Allegato n. 1 al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, e ciò per i seguenti lotti, che hanno un massimale sufficiente per 

coprire le necessità di questa ASST:

CODICE CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO

ARCA_2017_035 BAXTER S.p.A.

Lotto 57 

Lotto 81 

Lotto 82 

Lotto 85 

Lotto 93 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ARIA_2020_047.17R

Ever Pharma Italia srl Lotto 58 

MSD ITALIA S.R.L.
Lotto 56 

Lotto 57 

ARIA_2020_047.18 Mylan Italia S.r.l.
Lotto 5  

Lotto 4  

ARIA_2020_047.19R SANOFI S.r.l. Lotto 12 

ARIA_2020_047.21 BAXTER S.p.A. Lotto 33 

ARIA_2021_025.13 MYLAN S.p.A. Lotto 3  

ARIA_2021_025.18 SANOFI S.r.l. Lotto  unico

ARIA_2021_025.7

PFIZER SRL
Lotto 22 

Lotto 25 

Lotto 30 

ELI LILLY ITALIA SPA Lotto 39 

Sandoz Spa
Lotto 5  

Lotto 6  

ARIA_2021_025.8

AstraZeneca S.p.A.
Lotto 19 

Lotto 20 

JANSSEN-CILAG SPA
Lotto 6  

Lotto 7  

NOVARTIS FARMA S.p.A.
Lotto 11 

Lotto 22 

ARIA_2021_025.6

AMGEN S.r.l. a socio unico Lotto 1

SANOFI S.r.l. Lotto 2

Sandoz Spa Lotto 1

BIOGEN ITALIA SRL Lotto 1

Organon Italia S.r.l. con socio 
unico

Lotto 5

ROCHE S.p.A. Unipersonale Lotto 5

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA Spa; 

riscontrato che sulla base degli importi unitari dei prodotti comparabili e conseguentemente sulla 

spesa complessiva, risulta una maggior spesa totale di  € 402.863,00 oltre Iva (pari a circa 3.76%) 

rispetto agli attuali prezzi di acquisto;  

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di  aderire  alle  convenzioni  di  cui  alle  iniziative  :`` Farmaci  Aria,  Farmaci  Biosimilari, 

Emergenza  Coronavirus,   Farmaci  Arca,  Emoderivati,  Farmaci  Innovativi  ,  Soluzioni 

Infusionali ``, per il periodo dal 25.10.2021 sino alla scadenza delle convenzioni di ogni singolo 

lotto,  per  le  quantità  ed  alle  condizioni  economiche  meglio  precisate  nell’Allegato  n.  1  al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva di   € 

10.726.946,49  + Iva 10%   1.072.694,65 €  =  11.799.641,14  € e precisamente: 

CODICE CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO

ARCA_2017_035 BAXTER S.p.A. Lotto 57 

Lotto 81 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Lotto 82 

Lotto 85 

Lotto 93 

ARIA_2020_047.17R

Ever Pharma Italia srl Lotto 58 

MSD ITALIA S.R.L.
Lotto 56 

Lotto 57 

ARIA_2020_047.18 Mylan Italia S.r.l.
Lotto 5  

Lotto 4  

ARIA_2020_047.19R SANOFI S.r.l. Lotto 12 

ARIA_2020_047.21 BAXTER S.p.A. Lotto 33 

ARIA_2021_025.13 MYLAN S.p.A. Lotto 3  

ARIA_2021_025.18 SANOFI S.r.l. Lotto  unico

ARIA_2021_025.7

PFIZER SRL

Lotto 22 

Lotto 25 

Lotto 30 

ELI LILLY ITALIA SPA Lotto 39 

Sandoz Spa
Lotto 5  

Lotto 6  

ARIA_2021_025.8

AstraZeneca S.p.A.
Lotto 19 

Lotto 20 

JANSSEN-CILAG SPA
Lotto 6  

Lotto 7  

NOVARTIS FARMA S.p.A.
Lotto 11 

Lotto 22 

ARIA_2021_025.6

AMGEN S.r.l. a socio unico Lotto 1

SANOFI S.r.l. Lotto 2

Sandoz Spa Lotto 1

BIOGEN ITALIA SRL Lotto 1

Organon Italia S.r.l. con socio 
unico

Lotto 5

ROCHE S.p.A. Unipersonale Lotto 5

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50 

2016,  la  Dr.ssa  Raffaella  Cavi  ,  Dirigente  Farmacista  della  S.C.  Farmacia,  la  quale  ha 

prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50 2016 e s.m.i. e dato atto che la definizione della sua 

applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 

conto  che  la  sua  applicazione  è subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 

accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi  quali  autorizzati  al  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  di  cui  al  rapporto  contrattuale 

derivato  dalla  presente  determina  di  affidamento,  è  effettuata  dal  responsabile  della  struttura 

interessata,  in qualità  di Responsabile  Interno del Trattamento dei dati  personali,  in conformità 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

all’assetto  organizzativo  e  regolamentare  che  presiede  la  disciplina  del  trattamento  dei  dati 

personali  nell’ambito  dell’  ASST  dei  Sette  Laghi  (sistema  privacy).  In  tale  ruolo  il 

Direttore/responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni 

emanate  dall’ASST compresa  la  tenuta  del  registro  dei  trattamenti.  I  soggetti  autorizzati  come 

individuati  dall’ASST  sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano 

conoscenza,  possesso e  detenzione in  relazione all’attività  di  cui  alla  presente convenzione,  in 

osservanza  ai  principi  e  precetti  del  “Regolamento  Generale  sulla  protezione  dei  dati”  GDPR 

2016/679 e dal D. Lgs.  n. 196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  aderire  alle  convenzioni  di  cui  alle  iniziative  :  ``  Farmaci  Aria,  Farmaci  Biosimilari, 

Emergenza  Coronavirus,   Farmaci  Arca,  Emoderivati,  Farmaci  Innovativi  ,  Soluzioni 

Infusionali ``,  per  il  periodo dal  25.10.2021 sino alla  scadenza delle  convenzioni  di ogni 

singolo lotto, per le quantità ed alle condizioni economiche meglio precisate nell’Allegato n. 

1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva di 

1.718.259,73 €  + Iva 10%         171.825,97 €     =      1.890.085,70 €   e precisamente:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della 

S.C.Approvvigionamenti; 

3. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai  sensi dell’art.  101 del D.Lgs.  n.  50 

2016, la Dr.ssa Emma Pizzuti, Dirigente Farmacista della S.C. Farmacia, la quale ha prodotto 

apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  

4. stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 10.726.946,49  + 

Iva 10%  1.072.694,65 €  =  11.799.641,14  €   siano imputati  ai conti  di  Bilancio degli 

esercizi 2021, 2022 , 2023 e 2024 come di seguito precisato:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

CODICE CONVENZIONE FORNITORE NOME LOTTO

ARCA_2017_035 BAXTER S.p.A.

Lotto 57 

Lotto 81 

Lotto 82 

Lotto 85 

Lotto 93 

ARIA_2020_047.17R

Ever Pharma Italia srl Lotto 58 

MSD ITALIA S.R.L.
Lotto 56 

Lotto 57 

ARIA_2020_047.18 Mylan Italia S.r.l.
Lotto 5  

Lotto 4  

ARIA_2020_047.19R SANOFI S.r.l. Lotto 12 

ARIA_2020_047.21 BAXTER S.p.A. Lotto 33 

ARIA_2021_025.13 MYLAN S.p.A. Lotto 3  

ARIA_2021_025.18 SANOFI S.r.l. Lotto  unico

ARIA_2021_025.7

PFIZER SRL

Lotto 22 

Lotto 25 

Lotto 30 

ELI LILLY ITALIA SPA Lotto 39 

Sandoz Spa
Lotto 5  

Lotto 6  

ARIA_2021_025.8

AstraZeneca S.p.A.
Lotto 19 

Lotto 20 

JANSSEN-CILAG SPA
Lotto 6  

Lotto 7  

NOVARTIS FARMA S.p.A.
Lotto 11 

Lotto 22 

ARIA_2021_025.6

AMGEN S.r.l. a socio unico Lotto 1

SANOFI S.r.l. Lotto 2

Sandoz Spa Lotto 1

BIOGEN ITALIA SRL Lotto 1

Organon Italia S.r.l. con socio 
unico

Lotto 5

ROCHE S.p.A. Unipersonale Lotto 5



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

Conto 2021 2022 2023 2024

4101270101 1.175.538,52 € 6.136.459,26 € 4.484.536,07 € 3.107,29 €



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1404                 DEL   26/10/2021

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLE   CONVENZIONI  DELLE  INIZIATIVE  ```FARMACI  ARIA,

FARMACI  BIOSIMILARI,   EMERGENZA  CORONAVIRUS,   FARMACI  ARCA,

EMODERIVATI, FARMACI INNOVATIVI , SOLUZIONI INFUSIONALI`` ATTIVATE

DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI ARIA SPA:

VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL  25.10.2021  SINO  ALLA  SCADENZA  DELLE

CONVENZIONI DI OGNI SINGOLO LOTTO (SPESA COMPLESSIVA €  11.799.641,14

 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4101270101 2776 1.175.538,52

2022 4101270101 746 6.136.459,26

2023 4101270101 403 4.484.536,07

2024 4101270101 207       3.107,29

Altro: 

1



NOME 
INIZIATIVA

CODICE 
CONVENZI

ONE

NOME 
CONVENZIONE

FORNITORE NOME LOTTO
CODICE 

PRODOTTO
NOME 

PRODOTTO

CLASSI
FICAZI
ONE 

SECON
DARIA

CODICE 
CLASSIFIC

AZIONE 
SECONDA

RIA

UNITÀ 
CONTE
NUTE 

(Confezi
onamen

to 
acquist
abile)

PREZZO 
(Confeziona

mento 
acquistabile)

CODICE
SCAD. 

31/12/2021

TOTALE A 
FINE 

CONF.
TOTALE ADESIONE CIG

Emergenza 

Coronavirus

ARIA_2020_

047.17R

Rinnovo Farmaci 

destinati 

all'Emergenza 

Covid 19 - Ever 

Pharma Italia - 

ARIA_2020_047.17

R

Ever Pharma 

Italia srl

Lotto 58 - 

DEXMEDETOMIDIN

A CLORIDRATO

045003023 DEXMEDETO

MIDINA EVER 

PHARMA

ATC N05CM18 25 43,735

606845 31/12/2021 100 4.373,50 €               ZB933667EA

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.7

Farmaci Biosimilari -

PFIZER - 

ARIA_2021_025.7

PFIZER SRL Lotto 22 - 

EPOETINA ZETA 

10000UI/1ml

038381683 Retacrit 

10000UI/1,0 ml 

1sir Protetta NT

ATC B03XA01 1 9,30

601512 24/08/2023 920 8.556,00 €               Z8A335E49C

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.7

Farmaci Biosimilari -

PFIZER - 

ARIA_2021_025.7

PFIZER SRL Lotto 25 - 

EPOETINA ZETA 

2000UI/0,6ml

038381568 Retacrit 

2000UI/0,6 ml 

1sir Protetta NT

ATC B03XA01 1 1,86

600345 24/08/2023 13800 25.668,00 €             Z5E335E57F

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.7

Farmaci Biosimilari -

PFIZER - 

ARIA_2021_025.7

PFIZER SRL Lotto 30 - 

EPOETINA ZETA 

5000UI/0,5ml

038381620 Retacrit 

5000UI/0,5 ml 

1sir Protetta NT

ATC B03XA01 1 4,65

600751 24/08/2023 4600 21.390,00 €             Z79335E5E9

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.7

Farmaci biosimilari -

ELI LILLY ITALIA - 

ARIA_2021_025.7

ELI LILLY 

ITALIA SPA

Lotto 39 - INSULINA 

GLARGINE 

300U/3ML

043658121 ABASAGLAR 

KWIKPEN 3 

ML 100 U/ML 

80U

ATC A10AE04 5 31,92

607976 23/08/2023 46 1.468,32 €               Z4F335E65B

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.7

Farmaci biosimilari -

Sandoz - 

ARIA_2021_025.7

Sandoz Spa Lotto 5 - EPOETINA 

ALFA 3000UI/0,3ml

038190322 BINOCRIT 

3000IU/0,3ML 

6LISY SDI IT

ATC B03XA01 6 28,80

604612 30/07/2023 880 25.344,00 €             ZW4335E74C

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.7

Farmaci biosimilari -

Sandoz - 

ARIA_2021_025.7

Sandoz Spa Lotto 6 - EPOETINA 

ALFA 4000UI/0,4ml

038190346 BINOCRIT 

4000IU/0,4ML 

6LISY SDI IT

ATC B03XA01 6 38,40

58552 30/07/2023 880 33.792,00 €             Z39335E845



Emoderivati ARIA_2020_

047.21

Emoderivati e 

servizi connessi - 

BAXTER - 

ARIA_2020_047.21 

- Lotto 33

BAXTER 

S.p.A.

Lotto 33 - 

FIBRINOGENO+AP

ROTININA+TROMBI

NA 

UMANA+CALCIO 

CLORURO+FATTO

RE XIII

025243179 TISSEEL 2 ml ATC B02BC30 1 101,60

12392 13/04/2023 570 57.912,00 €             8930612E26

Soluzioni 

Infusionali 3

ARCA_2017

_035

Soluzioni Infusionali 

3 - BAXTER - 

ARCA_2017_035 - 

Lotti 6, 7, 16, 37, 

38, 39, 46, 57, 60, 

61, 73, 77, 81, 82, 

83, 84, 85, 87, 92 e 

93

BAXTER 

S.p.A.

Lotto 57 - Ringer 

acetato (sodio 

cloruro + potassio 

cloruro + calcio 

cloruro + sodio 

acetato) SAC -

500ml Plastica

030938118 RINGER 

ACETATO

ATC B05BB01 20 12,12

56021 12/05/2022 147 1.781,64 €               Z0C3385972

Soluzioni 

Infusionali 3

ARCA_2017

_035

Soluzioni Infusionali 

3 - BAXTER - 

ARCA_2017_035 - 

Lotti 6, 7, 16, 37, 

38, 39, 46, 57, 60, 

61, 73, 77, 81, 82, 

83, 84, 85, 87, 92 e 

93

BAXTER 

S.p.A.

Lotto 81 - Sodio 

cloruro SAC -100ml 

0,9G/100ML 

Plastica

035715085 SODIO 

CLORURO 0,9 

% 100 ML

ATC B05BB01 60 23,46

608177 12/05/2022 518 12.152,28 €             Z8633859F9

Soluzioni 

Infusionali 3

ARCA_2017

_035

Soluzioni Infusionali 

3 - BAXTER - 

ARCA_2017_035 - 

Lotti 6, 7, 16, 37, 

38, 39, 46, 57, 60, 

61, 73, 77, 81, 82, 

83, 84, 85, 87, 92 e 

93

BAXTER 

S.p.A.

Lotto 82 - Sodio 

cloruro SAC -250ml 

0,9G/100ML 

Plastica

035715034 SODIO 

CLOURO 0,9% 

250

ATC B05BB01 30 15,45

60016350 12/05/2022 490 7.570,50 €               ZB73385A6F

Soluzioni 

Infusionali 3

ARCA_2017

_035

Soluzioni Infusionali 

3 - BAXTER - 

ARCA_2017_035 - 

Lotti 6, 7, 16, 37, 

38, 39, 46, 57, 60, 

61, 73, 77, 81, 82, 

83, 84, 85, 87, 92 e 

93

BAXTER 

S.p.A.

Lotto 85 - Sodio 

cloruro SAC -

2000ml 0,9G/100ML 

Plastica

030942686 SOLUZIONE 

FISIOLOGICA 

2000 ML

ATC B05BB01 6 6,54

60016655 15/05/2022 700 4.578,00 €               Z583385B4D



Soluzioni 

Infusionali 3

ARCA_2017

_035

Soluzioni Infusionali 

3 - BAXTER - 

ARCA_2017_035 - 

Lotti 6, 7, 16, 37, 

38, 39, 46, 57, 60, 

61, 73, 77, 81, 82, 

83, 84, 85, 87, 92 e 

93

BAXTER 

S.p.A.

Lotto 93 - Sodio 

cloruro + calcio 

cloruro + magnesio 

cloruro + sodio 

acetato + glucosio 

anidro + potassio 

cloruro SAC -

2000ml Plastica

033698034 ISOLYTE ATC B05BB02 6 12,42

60011827 12/05/2022 595 7.389,90 €               Z323385ADD

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2021_

025.8

Farmaci Innovativi - 

AstraZeneca - 

ARIA_2021_025.8

AstraZeneca 

S.p.A.

Lotto 19 - 

osimertinib - 

compresse rivestite 

con film - 40 mg - 

CPR

044729034 TAGRISSO 

40mg 

compresse 

rivestite con 

film

ATC L04AA24 28 3.639,37

66810 06/10/2023 276 1.004.466,12 €        8947231099

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2021_

025.8

Farmaci Innovativi - 

AstraZeneca - 

ARIA_2021_025.8

AstraZeneca 

S.p.A.

Lotto 20 - 

osimertinib - 

compresse rivestite 

con film - 80 mg - 

CPR

044729046 TAGRISSO 

80mg 

compresse 

rivestite con 

film

ATC L04AA24 28 3.639,37

66812 06/10/2023 575 2.092.637,75 €        8947243A7D

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2021_

025.8

Farmaci innovativi - 

JANSSEN-CILAG - 

ARIA_2021_025.8

JANSSEN-

CILAG SPA

Lotto 6 - 

daratumumab 20 

mg/ml flaconcino da 

20 ml

044885022 DARZALEX 

20MG/ML 1FL 

20ML

ATC L01XC24 1 1.360,30

68347 23/09/2023 2955 4.019.686,50 €        894727768D

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2021_

025.8

Farmaci innovativi - 

JANSSEN-CILAG - 

ARIA_2021_025.8

JANSSEN-

CILAG SPA

Lotto 7 - 

daratumumab 20 

mg/ml flaconcino da 

5 ml

044885010 DARZALEX 

20MG/ML 1FL 

5ML

ATC L01XC24 1 340,07

68349 23/09/2023 575 195.540,25 €           8947289076

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2021_

025.8

Farmaci innovativi - 

NOVARTIS FARMA 

- ARIA_2021_025.8

NOVARTIS 

FARMA 

S.p.A.

Lotto 11 - 

dabrafenib 50 mg

042923021 TAFINLAR 

50mg capsule 

rigide

ATC L04AA24 120 1.921,5396

57359 22/09/2023 207 397.758,70 €           8947312370

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2021_

025.8

Farmaci innovativi - 

NOVARTIS FARMA 

- ARIA_2021_025.8

NOVARTIS 

FARMA 

S.p.A.

Lotto 22 - Ribociclib 

200 mg

045618055 KISQALI 200 

mg compresse 

rivestite con 

film

ATC L01XE42 63 1.732,3803

604272 22/09/2023 253 438.292,22 €           894733566A

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.6

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

AMGEN - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 1

AMGEN S.r.l. 

a socio unico 

Lotto 1 - 

ADALIMUMAB (solo 

per le prescrizioni 

per cui ¿ stato 

perso il brevetto )

045317070 AMGEVITA 40 

MG - soluzione 

iniettabile, uso 

sottocutaneo -2 

penne 

preriempite

ATC L04AB04 2 74

604191

09/09/2023 2880 213.120,00 €           8947093EB3



Farmaci 

Biosimilari - 

Accordo Quadro

ARIA_2021_

025.6 

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 2 SANOFI S.r.l.

Lotto 2 - 

ENOXAPARINA 

SODICA - Soluzione 

Iniettabile - Tutti i 

dosaggi disponibili 

UI 029111109

CLEXANE T - 

Siringhe 

preriempite 

10.000 U.I 

(AXA) ATC B01AB05 10 31 60016340 23/09/2023 480 14.880,00 €             894717418F

Farmaci 

Biosimilari - 

Accordo Quadro

ARIA_2021_

025.6 

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 2 SANOFI S.r.l.

Lotto 2 - 

ENOXAPARINA 

SODICA - Soluzione 

Iniettabile - Tutti i 

dosaggi disponibili 

UI 026966034

Clexane - 

Siringhe 

preriempite 

2.000 U.I (AXA) ATC B01AB05 6 3,72 113601 23/09/2023 14400 53.568,00 €             894717418F

Farmaci 

Biosimilari - 

Accordo Quadro

ARIA_2021_

025.6 

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 2 SANOFI S.r.l.

Lotto 2 - 

ENOXAPARINA 

SODICA - Soluzione 

Iniettabile - Tutti i 

dosaggi disponibili 

UI 029111097

CLEXANE T - 

Siringhe 

preriempite 

8.000 U.I (AXA) ATC B01AB05 10 24,8 60015755 23/09/2023 2400 59.520,00 €             894717418F

Farmaci 

Biosimilari - 

Accordo Quadro

ARIA_2021_

025.6 

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 2 SANOFI S.r.l.

Lotto 2 - 

ENOXAPARINA 

SODICA - Soluzione 

Iniettabile - Tutti i 

dosaggi disponibili 

UI 026966061

Clexane - 

SIRINGHE 

PRERIEMPITE 

CON SISTEMA 

DI SICUREZZA 

4.000 U.I./0,4 

ML ATC B01AB05 6 7,44 59757 23/09/2023 48000 357.120,00 €           894717418F

Farmaci 

Biosimilari - 

Accordo Quadro

ARIA_2021_

025.6 

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 2 SANOFI S.r.l.

Lotto 2 - 

ENOXAPARINA 

SODICA - Soluzione 

Iniettabile - Tutti i 

dosaggi disponibili 

UI 029111085

CLEXANE T - 

Siringhe 

preriempite 

6.000 U.I (AXA) ATC B01AB05 10 18,6 60015793 23/09/2023 7200 133.920,00 €           894717418F

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.6

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

SANDOZ - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 1 Sandoz Spa

Lotto 1 - 

ADALIMUMAB (solo 

per le prescrizioni 

per cui ¿ stato 

perso il brevetto ) 046889059

HYRIMOZ*SC 

2 PENNE 

0,8ML 40MG ATC L04AB04 2 65,92 619945 09/09/2023 2160 142.387,20 €           89471150DF

Farmaci 

Biosimilari

ARIA_2021_

025.6 

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

BIOGEN - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 1

BIOGEN 

ITALIA SRL

Lotto 1 - 

ADALIMUMAB 045616063 IMRALDI ATC L04AB04 2 140,42 607930 09/09/2023 1920 269.606,40 €           894715303B

Farmaci 

Biosimilari - 

Accordo Quadro

ARIA_2021_

025.6 

AQ Farmaci 

Biosimilari - 

ORGANON ITALIA - 

ARIA_2021_025.6 - 

Lotto 5

Organon 

Italia S.r.l. 

con socio 

unico

Lotto 5 - 

BEVACIZUMAB 400 

mg 16 ml 25 mg/ml 048985028

Aybintio 25 

mg/mL 

concentrato per 

soluzione per 

infusione - 16 

ML ATC L01XC07 1 169 619988 02/08/2023 1440 243.360,00 €           8947190EBF

Emergenza 

Coronavirus

ARIA_2020_

047.17R

Farmaci destinati 

all'Emergenza 

Covid 19 - MSD 

ITALIA - 

ARIA_2020_047.17

R

MSD ITALIA 

S.R.L.

Lotto 56 - 

DAPTOMICINA

037151014 Cubicin 350 mg 

polvere per 

soluzione 

iniettabile o per 

infusione

ATC J01XX09 1 50,00

60014313 31/12/2021 625 31.250,00 €             Z5D3385BAB



Emergenza 

Coronavirus

ARIA_2020_

047.17R

Farmaci destinati 

all'Emergenza 

Covid 19 - MSD 

ITALIA - 

ARIA_2020_047.17

R

MSD ITALIA 

S.R.L.

Lotto 57 - 

DAPTOMICINA

037151026 Cubicin 500 mg 

polvere per 

soluzione 

iniettabile o per 

infusione

ATC J01XX09 1 71,50

60015813 31/12/2021 875 62.562,50 €             89473556EB

Farmaci ARIA ARIA_2021_

025.13

Farmaci ARIA - 

MYLAN - 

ARIA_2021_025.13

MYLAN 

S.p.A.

Lotto 3 - 

CINACALCET 

CLORIDRATO 30 

mg

44554018 Cinacalcet 

Mylan 30 mg 

28 cpr riv in 

blister

ATC H05BX01 28 4,33916

620020 30/06/2022 8 34,71 €                    Z5C3393510

Farmaci ARIA ARIA_2021_

025.18

Farmaci ARIA - 

Farmaco Dupixent - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.18

SANOFI S.r.l. Lotto unico - 

Dupilumab - 

Soluzione iniettabile 

- 300 mg - 

SIRINGHE 

PRERIEMPITE

045676069 DUPIXENT 300 

MG 

SOLUZIONE 

INIETTABILE IN 

SIRINGA 

PRERIEMPITA 

CON SISTEMA 

DI SICUREZZA 

- 2 ML (150 

MG/ML) - 

CONFEZIONE 

DA 2 

ATC D11AH05 2 687,34

602305 15/10/2023 720 494.884,80 €           89515615D2

Farmaci ARIA ARIA_2021_

025.18

Farmaci ARIA - 

Farmaco Dupixent - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.18

SANOFI S.r.l. Lotto unico - 

Dupilumab - 

Soluzione iniettabile 

- 300 mg - 

SIRINGHE 

PRERIEMPITE

045676057 DUPIXENT 300 

MG 

SOLUZIONE 

INIETTABILE IN 

SIRINGA 

PRERIEMPITA 

CON SISTEMA 

DI SICUREZZA 

- 2 ML (150 

MG/ML) 

VETRO - 

CONFEZIONE 

DA 1 SIRINGA 

ATC D11AH05 1 343,67

617088 15/10/2023 192 65.984,64 €             89515615D2

Farmaci ARIA ARIA_2021_

025.18

Farmaci ARIA - 

Farmaco Dupixent - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.18

SANOFI S.r.l. Lotto unico - 

Dupilumab - 

Soluzione iniettabile 

- 300 mg - 

SIRINGHE 

PRERIEMPITE

045676172 DUPIXENT 300 

MG 

SOLUZIONE 

INIETTABILE 

PENNE 

PRERIEMPITA 

2 ML (150 

MG/ML) - 

VETRO - 

CONFEZIONE 

DA 1 PENNA 

ATC D11AH05 1 343,67

617090 15/10/2023 192 65.984,64 €             89515615D2



Farmaci ARIA ARIA_2021_

025.18

Farmaci ARIA - 

Farmaco Dupixent - 

SANOFI - 

ARIA_2021_025.18

SANOFI S.r.l. Lotto unico - 

Dupilumab - 

Soluzione iniettabile 

- 300 mg - 

SIRINGHE 

PRERIEMPITE

045676184 DUPIXENT 300 

MG 

SOLUZIONE 

PER 

INIEZIONE - 

USO 

SOTTOCUTAN

EO PENNA 

PRERIEMPITA 

(VETRO) - 2 

ML (150 

MG/ML) - 

CONFEZIONE 

ATC D11AH05 2 687,34

618894 15/10/2023 72 49.488,48 €             89515615D2

Farmaci 

Biosimilari - 

Accordo Quadro

ARIA_2021_

025.6

AQ Farmaci 

Biosimilari- ROCHE 

- ARIA_2021_025.6 

- Lotto 5

ROCHE 

S.p.A. 

Unipersonale

Lotto 5 - 

BEVACIZUMAB 400 

mg 16 ml 25 mg/ml

036680015 AVASTIN 400 

MG

ATC L01XC07 1 802,69

60013558 02/08/2023 100 80.269,00 €             8947214291

Farmaci ARIA ARIA_2020_

047.18

Farmaci ARIA - 

Mylan Italia - 

ARIA_2020_047.18 

- Lotti 5

Mylan Italia 

S.r.l.

Lotto 5 - erlotinib 

cloridrato

44995037 Erlotinib Mylan 

150 mg 30 cps 

rivestite

ATC L01XE03 30 321,00

620055 29/04/2024 30 9.630,00 €               ZA53399A1E

Farmaci ARIA ARIA_2020_

047.18

Farmaci ARIA - 

Mylan Italia - 

ARIA_2020_047.18 

- Lotto 4

Mylan Italia 

S.r.l.

Lotto 4 - erlotinib 

cloridrato

44995013 Erlotinib Mylan 

100 mg 30 cps 

rivestite

ATC L01XE03 30 256,80

620056 11/03/2024 58 14.894,40 €             ZD93399A68

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2020_

047.19R

Rinnovo Farmaci 

Innovativi - SANOFI -

ARIA_2020_047.19

R

SANOFI S.r.l. Lotto 12 - 

dupilumab 

soluzione iniettabile 

200 mg siringhe 

preriempite

045676095 DUPIXENT 200 

MG 

SOLUZIONE 

INIETTABILE IN 

SIRINGA 

PRERIEMPITA 

CON SISTEMA 

DI SICUREZZA 

- 1,14 ML (175 

MG/ML)

ATC D11AH05 1 343,67

618895 25/01/2022 6 2.062,02 €               ZC2339991C

Farmaci 

Innovativi

ARIA_2020_

047.19R

Rinnovo Farmaci 

Innovativi - SANOFI -

ARIA_2020_047.19

R

SANOFI S.r.l. Lotto 12 - 

dupilumab 

soluzione iniettabile 

200 mg siringhe 

preriempite

045676145 DUPIXENT 200 

mg 1,14 ml 

(175 mg/ml)

ATC D11AH05 2 687,34

618892 25/01/2022 3 2.062,02 €               ZC2339991C

iva 10% 10.726.946,49 €      

1.072.694,65 €        

11.799.641,14 €      



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1364 del  28/10/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLE   CONVENZIONI  DELLE  INIZIATIVE  ```FARMACI  ARIA,

FARMACI  BIOSIMILARI,   EMERGENZA  CORONAVIRUS,   FARMACI  ARCA,

EMODERIVATI, FARMACI INNOVATIVI , SOLUZIONI INFUSIONALI`` ATTIVATE

DALL`AZIENDA REGIONALE PER L`INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI ARIA SPA:

VALIDITA`  CONTRATTUALE  DAL  25.10.2021  SINO  ALLA  SCADENZA  DELLE

CONVENZIONI DI OGNI SINGOLO LOTTO (SPESA COMPLESSIVA €  11.799.641,14

 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/10/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Direttore Approvvigionamenti 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2021-10-29T16:14:15+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




